Alludit ad Genes. cap. 1, ubi lux prima die facta narratur, sol autem nonnisi die quarta formatus. CAPPERONI.

(58) *Gregor. Nazianz. orat. 43, quæ est in novam Dominicam.* CAPPERONI.

quo tum tenebras tum rūdem indigestamque motum ac confusionem depulit. Nec vero, mea quidem sententia, instrumentale illud nec solare ab initio protulit lumen, sed incorporeum quoddam, et a sole minime productum, quod deinceps ad illuminandum terrarum orbem soli datum est. Nam cum aliis in rebus hanc agendi rationem tenuisset, ut materiam prius conderet, ac eam deinde formam convestiret, ordine videlicet, figura, et magnitudine unicuique rei creatæ impositis; hic ut majoris ejusdam miraculi specimen ederet, formam materia priorem produxit (forma enim solis lumen est) ac postea materiam induxit, solem hunc nimirum diei oculum fabricatus. » Ecce sanctus iste doctor aliud a sole lumen asserit, quod ante solare instrumentum per se subsisterit, ac soli deinceps trahit suum fuerit. Et soli quidem instrumenti nomen tribuit, lumen autem vocat substantiam seu per se subsistentem solis formam, id est substantiam incorporam, quæ sit illius corporis anima.

1064 Nec enim per se operaretur istud lumen, nisi per se subsisteret; nec per se subsisteret, nisi esset substantia. Nam quemadmodum omnem substantiam definit rem per se subsistentem, ita profecto rem omnem per se subsistentem definit substantiam. Cum igitur hoc loco sanctus Gregorius solis formam, seu lumen, ante materiam (hoc est ante solare instrumentum) declareret habere per se et ex propria natura existentiam et substantiam operativam ac illuminativam, neque illa solari materia indiguisse, sed hanc potius materiam illuminativa eguisse formam, qua (ut ita loquar) animata substantiaretur; cum, inquam, ita se res habeat, haec illuminativa forma longe potiori ratione substantia erit, quam solare illud instrumentum; quod veluti per se minime subsistens atque informe sanctus Gregorius materiam esse affirmat. Quapropter necessaria est Deum esse substantiam, quæ propria pollet subsistentia, nec ullius plane rei sit indigens. Nam quod altero indiget, naturaliter eo posterius est, quo indiget; et ei necessario inservit, cuius indigum est. Hinc superest, ut alterum altero indigat. Porro veri ac proprie dicti principii vera est ac genuina proprietas, nulla re indigere, et hujusmodi principium debet proprie esse, et omni eo prius, quod indigum est. Oportet enim ut principium sit hoc ipsum dentaxat, nempe principium, nec ulla re alia indigeat: » Et vero, » ut ait D. Maximus, « sanctæ Trinitatis substantia universarum rerum opifex est, sola simplex, nihil habens admistum dispar sui atque dissimile, rei nullius indiga et immutabilis; omnis autem creatura ex substantia et accidente composita est ac divina semper egera prouidentia, quippe quæ non sit a